verbucht:

in Tausend EUR 	 2021	 	 2020

Laufender Dienstzeitaufwand 	 249	 	 376

Netto Zinskosten 	 3	 	 4

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 	 –	 	 144

In der Gewinn- und Verlustrechnung verbucht 	 252	 	 524

Folgende Beträge wurden unter Berücksichtigung dieser leistungsorientierten Pläne in der Gesamtergebnisrechnung ver-
bucht:

in Tausend EUR 	 2021	 	 2020

Ertrag aus Planvermögen (abzüglich Zinsertrag) 	 190	 	 340

Änderungen der Annahmen 	 306	 	 –165

Erfahrungsbedingte Anpassungen 	 –136	 	 131

In der Gesamtergebnisrechnung verbucht 	 360	 	 306

Versicherungsmathematische Annahmen

 	 2021	 	 2020

Schätzung der Arbeitgeberbeiträge 	 213 675	 	 212 063

Diskontsatz 	 0.35 %	 	 0.15 %

Erwartete Lohnerhöhungen 	 1.00 %	 	 1.00 %

Erwartete langfristige Rentenerhöhung 	 0.00 %	 	 0.00 %

Im Jahr 2021 wurde die Sterblichkeitstabelle gewechselt von
BVG 2015 GT zu BVG 2020 GT. Ebenfalls wurden die Tabellen

für Invalidierungswahrscheinlichkeit und Austrittswahr-
scheinlichkeit gewechselt von BVG 2015 zu BVG 2020.

Sensitivität der Annahmenänderungen

in Tausend EUR 	 DBO	 	 Effekt

Versicherungsmathematische Annahmen per 31. Dezember 2021 	 5 932

Diskontsatz +0.25 % 	 5 687	 	 –4.1 %

Diskontsatz -0.25 % 	 6 194	 	 4.4 %

Lohnentwicklungsrate +0.25 % 	 5 955	 	 0.4 %

Lohnentwicklungsrate -0.25 % 	 5 910	 	 –0.4 %

in Tausend EUR 	 DBO	 	 Effekt

Versicherungsmathematische Annahmen per 31. Dezember 2020 	 5 486

Diskontsatz +0.5 % 	 5 258	 	 –4.2 %

Diskontsatz -0.5 % 	 5 730	 	 4.4 %

Lohnentwicklungsrate +0.5 % 	 5 510	 	 0.4 %

Lohnentwicklungsrate -0.5 % 	 5 463	 	 –0.4 %

90 Geschäftsbericht 2021 – Jahresrechnung Precious Woods Gruppe

Allokation des Planvermögens

in Tausend EUR 	 2021	 	 2020

Liquidität 	 3.65 %	 	 2.75 %

Obligationen 	 31.70 %	 	 38.90 %

Hypotheken 	 3.87 %	 	 4.29 %

Wandelanleihen 	 0.00 %	 	 0.00 %

Aktien 	 34.80 %	 	 30.20 %

Immobilien 	 23.14 %	 	 21.21 %

Alternative Anlagen 	 2.84 %	 	 2.65 %

Total Planvermögen 	 100.00 %	 	 100.00 %

Buchführungsgrundsätze
Die Gruppe hat sowohl leistungsorientierte als auch beitrags-
orientierte Pläne.

Die Verpflichtung und die Kosten der Pensionsleistungen
werden nach der Methode der laufenden Einmalprämien
(Projected Unit Credit Method) ermittelt. Dieses betrachtet
jede Dienstzeit als eine zusätzliche Einheit von Leistungs-
ansprüchen und bewertet jede Einheit separat, um die end-
gültige Verpflichtung aufzubauen. Nachzuverrechnender
Dienstzeitaufwand, der Planänderungen und -kürzungen
sowie Gewinne oder Verluste aus der Abgeltung von Versor-
gungsleistungen umfasst, wird sofort bei Entstehung erfasst.